



**Capital Projects & Purchasing Department  
113 Mable T. Willis Blvd.  
Walterboro, SC 29488  
843.539.1968**

---

**BID: CTC-09  
BAMA ROAD IMPROVEMENT PROJECT  
BIDS DUE: Thursday, July 14, 2016 @ 11:00am**

**ADDENDUM 1  
DATED JULY 7, 2016**

A) The following contract language is to be added to the contract as a requirement of the successful bidder due to the funding source for the project:

- 1) Department of Commerce Contract Special Provisions are attached as "Exhibit A" and shall be included in the contract documents for the project as included herein.
- 2) This project is being funded in whole or in part by the Community Development Block Grant Program (CDBG). All federal CDBG requirements will apply to the contract. All contractors are required to be registered in the federal System for Award Management (SAM). Bidders on this work will be required to comply with the President's Executive Order No. 11246 & Order No. 11375 which prohibits discrimination in employment regarding race, creed, color, sex, or national origin. Bidders must comply with Title VI of the Civil Rights Act of 1964, the Davis-Bacon Act, the Anti-Kickback Act, the Contract Work Hours and Safety Standards Act, and 40 CFR 33.240.

Bidders must also make positive efforts to use small and minority-owned business and to offer employment, training and contracting opportunities in accordance with Section 3 of the Housing and Urban Development Act of 1968. Attention of bidders is particularly called to the requirements as to conditions of employment to be observed and minimum wage rates to be paid under the contract.

- 3) The attached "Exhibit B - General Decision Number: SC160047" shall be included as a contract requirement regarding wage decision.

B) The following forms must be included in the formal bid submission as required by the project funding source as included herein:

- 1) Attached "Exhibit C - Estimated New Hires" form must be completed and included in the bid submission.
- 2) Attached "Exhibit D - Certification Regarding Debarment" must be completed and included in the bid submission.
- 3) Attached "Exhibit E - Business Self-Certification" form must be completed and included in the bid submission.
- 4) Attached "Exhibit F - Section 3 Information Sheet for Contactors/Businesses" for further clarification and understanding.

C) The following questions have been submitted for clarification:

- 1) Should clearing and grubbing line item be included? Answer: No the roadway must be best fit within the existing clearing limits.
- 2) Is A1 backfill required for pipe installation and is backfill available on site or will borrow have to be hauled in? Answer: Pipe must be installed per SCDOT specifications. Geotechnical information is not available for on-site material.
- 3) Can you provide station numbers for GABC 6" vs 12" installation? Answer: No this information is not available as the stationing varies.
- 4) Multiple questions referring to quantities. Answer: All line items and quantities shall remain as presented on the bid tab.
- 5) Due to the potential stone haul distance, can the contract days be extended? Answer: Replace 120 calendar days in all areas of the contract to 150 calendar days.
- 6) Is certified payroll required for this job? Answer: Yes